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PRISHTINA COMMON GROUND SUMMER FESTIVAL | P C G S F  
16 - 17 - 18 Korrik 2014 

Kuratorë 
Temporiuso.net - Isabella Inti, Giulia Cantaluppi me Gyler Mydyti dhe Rozafa Basha 
 
Grafika dhe komunikimi 
Donald Alimi, Lazar Belic, Njomza Dragusha, Mikel Gonzales, Christoph Kirchberger, Krenare Juniku, Letizia 
Monti, Matteo Persichino, Joanna Zabielska, Erica Zorzi. 
 
Video  
Emanuele Mei 
 
Mbështetur nga: 
Culture for all, BE Bashkimi Europian, Zyra në Kosovë  
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit, Republika e Kosovës  
DE.MO./MOVIN'UP I sess. 2014 Ministria e Trashëgimisë dhe Aktiviteteve Kulturore dhe e Turizmit - Itali 
GAI - Shoqata për lëvizjen e artistëve të rinj italian. 
A.R.S. Progetti S.p.a. 
Komuna e Prishtinës 
DAStU, Departamenti i Arkitekturës dhe Studimeve Urbane, Politecnico di Milano 
Fakulteti i Arkitekturës, UBT-Universiteti për Biznes dhe Teknologji 
 
Në bashkëpunim me: 
Prishtina International Summer University 2014 
Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 
 
Partneri Medial 
KOSOVO 2.0 
Abitare 
 
Rreth Festivalit 
PRISHTINA COMMON GROUND SUMMER FESTIVAL 2014 është një festival tre ditor i cili ka për qëllim të 
transformojë hapësirat publike kryesore dhe ato të braktisura të Prishtinës në një terren të ri të përbashkët 
për artin, kohën e lirë, ushqimin dhe shkëmbimet profesionale ndërkombëtare. Aksione Publike dhe 
eksursion me historianë, arkitektë dhe zyrtarë të qeverisë do të ju ndihmojnë të zbuloni kufijt e qytetit të 
vjetër, trashëgiminë e arkitekturës moderne, peizazhin hidrografik dhe mënyrat e jetesës në Prishtinë.  
Ekspozita dhe Punëtori do të tregojnë mënyra të reja për interpretimin e tipologjive të hapësirave publike 
dhe përdorimin e artit si një mjet për të krijuar një hapësirë të përbashkët për qytetarët si dhe hapësirat 
tradicionale të takimit në lidhje me shkëmbimin e mallrave, kujdesin e trupit dhe lutjet. Diskutimet 
publike, Ligjeratë Publike dhe çajit publik, do të mundësojne një vizion të përbashkët për qytetin ku do 
të diskutohet mbi strategjitë për multikulturalizmin si dhe do të mundësohet njohja me aktorët lokal dhe 
ekspertët evropian, të cilët gjithashtu do të ofrojnë mjetet e tyre për rigjenerimin e hapësirave publike të 
qytetit. 
 
Info: www.prishtinacgsf.org | info@temporiuso.org| 
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Arkitektë, Artistë, Dizajnerë, Hulumtues, OJQ, Zyrtarë qeveritarë, Nëpunësit civil 

Shpend Ahmeti – Kryetari i Komunës së Prishtinës 

Liburn Aliu – Drejtor i Urbanizmit, Ndërtimit dhe Mbrojtjes së Mjedisit, Komuna e Prishtinës  

Vjollca Aliu – arkitekte, Drejtoreshë e Drejtorisë së Trashëgimisë, Ministria e Kulturës, Rinisë dhe 
Sporteve  

Lorenza Baroncelli/ kuratore e revistës The Tomorrow 

Rozafa Basha – arkitekte, mësimdhënëse në departamentin e Arkitekturës, FNA, UP “Hasan 
Prishtina”  

Dukagjin Bakija – planifikues urban CHwB 

Anton Berishaj – rektor i Universitetit të Prishtinës ‘Hasan Prishtina’ 

Susanna Bortolotto dhe Nelly Cattaneo – profesorë të Konservimit dhe Restaurimit, 
Departamenti i Arkitekturës dhe Planifikimit, Politecnico di Milano 

Giulia Cantaluppi – historiane arti dhe aktiviste e “temporiuso.net”, Itali 

Hajrulla Çeku – drejtor i OJQ-së EC MA Ndryshe, Prishtinë 

Valeria Cifarelli/ Controprogetto – dizajnere, Itali 

Ilir Gjinolli – profesor i Dizajnit Urban në departamentin e Arkitekturës, FNA Universiteti i 
Prishtinës “Hasan Prishtina” dhe CEO i "Urban +" 

Linda Gusia – mësimdhënëse në departamentin e Sociologjisë, Fakulteti i Filozofisë, Universiteti i 
Prishtinës “Hasan Prishtina” 

Info: www.prishtinacgsf.org | info@temporiuso.org|  

Edmond Hajrizi- president i Universitetit për Biznes dhe Teknologji (UBT) 

Albert Heta – artist, drejtor i Qendrës për Art Bashkëkohor Stacion, Prishtinë 

Gjejlane Hoxha – drejtoreshë e Këshillit të Kosovës për Trashëgimi Kulturore  

Eliza Hoxha – arkitekte dhe mesimdhënëse në departamentin e arkitektures, FNA Universiteti i 
Prishtinës Hasan Prishtina  

Isabella Inti – profesoreshë e planifikimit urban, Politecnico di Milano, aktiviste në 
temporiuso.net, Itali 

Florina Jerliu – profesoreshë e historisë së arkitekturës, Departamenti i Arkitekturës, FCEA, UP 
“Hasan Prishtina” dhe drejtoreshë e Archis Intervention - Prishtina 

Besa Luci – kryeredaktore e Kosovo 2.0 
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Emanuele Mei – video maker, Itali 

Gyler Mydyti – këshilltare për urbanizëm dhe planifikim në Komunën e Prishtinës dhe hulumtuese 
në Fakultetin e Arkitekturës, UBT  

Alban Muja – artist dhe profesor i Fakultetit të Arteve, Universiteti i Prishtinës Hasan Prishtina 

Arbnor Murati – arkitekt dhe zyrtar i lartë në Drejtorinë e Urbanizmit, Prishtinë 

 

Ilir Murseli – arkitekt, MA+P architects 

Gëzim Paçarizi- arkitekt dhe kurator i pavillionit të Kosovës në Bienalen e XIV të Arkitekturës, 
Venedik 

Filippo Romano – fotograf, profesor “Spazio Forma”, Milan  

Francesca Venier/ TOPOTEK1 – arkitekte, Berlin 

Driton Selmani - artist and ilustrator, Kosovë 

Sali Shoshaj - arkitekt, ekspert për trashëgimi. Drejtor i Cultural Heritage Without Borders, Kosovë  

Lila Skarbeli – drejtuese në OJQ-në ‘’Culture For All’’, Kosovë 

Info: www.prishtinacgsf.org | info@temporiuso.org|  

Blerta Zeqiri - regjisore e filmit dhe drejtoreshë e Departamentit të Kulturës në Komunën e 
Prishtinë' 

Fani Zguro – artist dhe curator “Tirana Art Center”, Albania 

Vendet 

Muzeu i Kosovës, rruga Haxhi Zeka 

Hamami i Madh, rruga Haxhi Zeka 

Biblioteka Kombëtare e Kosovës  

Departamenti i Arkitekturës, Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës 
Hasan Prishtina| rr. Arkitekt Karl Gega, p.n. 

Fakulteti i Arkitekturës, UBT-Universiteti për Biznes dhe Teknologji | Lagjja Kalabria p.n 

Rruga Hamdi Mramori 

Info: www.prishtinacgsf.org | info@temporiuso.org|  
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Programi 

15 korrik 2014  
__________________ 
Departamenti i Arkitekturës, Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës 
“Hasan Prishtina”| rr. Arkitekt Karl Gega, p.n.| 11:00h 

PRISHTINA COMMON GROUND SUMMER FESTIVAL 2014 Konferencë për shtyp 

16 korrik 2014  
__________________ 
 
Modelariumi i Departamentit të Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës Hasan Prishtina, Arkitekt Karl 
Gega p,n,| 10:00h – 12:00h  
Ligjeratë Publike 01.  
Absorbimi i modernitetit: “Visibility” (modernitet i imponuar) 
Gëzim Paçarizi, arkitekt dhe kurator i pavillionit të Kosovës në Bienalen e XIV të Arkitekturës, Venedik 
Ligjeratë Publike 02.  
Controprogetto: ripërdorimi i materialeve si qasje për ripërdorimin e hapësirave publike 

Valeria Cifarelli / Controprogetto dizajnere, Itali 
 
Hamami i madh | 18:00h  
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Ekskursioni #01.  Cilët kufij historik? Nga Hamami, te Xhamia e Mbretit, Sahat Kulla, Muzeu Etnografik 
dhe Qendra për art bashkëkohor Stacion, pazar, xhamia e Çarshisë, xhamia e Jashar Pashës. Nje turne nga 
Gjejlane Hoxha 

Muzeu i Kosovës| 19:00h- 23:00h 

Ekspozita #01.  Common Ground Laboratory Prishtina. me Isabella Inti, Caterina Padoa Schioppa, 
Paola Pellegrini, Filippo Romano Gyler Mydyti, dhe studentët e Politecnico di Milano 

Ekspozita #02.  Common Ground Prishtina. Tipologjitë e hapësirave publike me Isabella Inti, Rozafa 
Basha, dhe studentët e PISU 2014 
Ekspozita #03. Common Ground Prishtina. Hulumtim fotografik i peisazhit hidrografik me Filippo 
Romano dhe studentët e PISU 2014  

Ekspozita #04. Museo AeroSolar si Common Ground nga Giulia Cantaluppi, Fani Zguro dhe studentët e 
PISU 2014 

Ekspozita #05. Blue Wall, red Door video 32’45’’ nga Alban Muja dhe regji të Yll Çitakut 
 
 
Info: www.prishtinacgsf.org | info@temporiuso.org|  

Rruga Hamdi Mramori | 20:20h 

Public Tea (diskutim publik gjatë të cilit shërbehet çaji) Diskutim rreth xhamisë Jashar Mehmet Pasha, 

me Denisin, Menduhun dhe qytetarët tjerë të pjesës historike të qytetit. 

Muzeu i Kosovës | 21:00h 

Diskutimi Publik #01. Cila trashëgimi e Prishtinës?  

me Shpend Ahmeti, Vjollca Aliu, Dukagjin Bakija, Susanna Bortolotto dhe Nelly Cattaneo, Hajrulla 
Çeku, Gjejlane Hoxha, Florina Jerliu, Gëzim Paçarizi, Filippo Romano, Sali Shoshi. Moderatore Isabella 
Inti 

 
17 korrik 2014  
______________ 
Fakulteti i Arkitekturës, UBT-Universiteti për Biznes dhe Teknologji | Lagjja Kalabria p.n.| 3.00 PM 
to 16:30h 
Ligjeratë Publike 03.  
Njohuri mbi restaurimin: monument/dokument nga Susanna Bortolotto dhe Nelly Cattaneo  
profesorë të Konservimit dhe Restaurimit, Departamenti i Arkitekturës dhe Planifikimit, Politecnico di 
Milano 
 
Bulevardi Bill Clinton para statujës së Bill Klinton | 17:00h  
Ekskursioni #02.  
Cila arkitekturë moderne? Një turne nga lagjja Dardania, deri te Pallati i Rinisë dhe Sporteve dhe 
monumenti NewBorn, deri te modelariumi i Deparamentit të Arkitekturës, Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe 
Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës Hasan Prishtina, nga Ilir Murseli dhe Rozafa Basha 
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Modelariumi i Departamentit të Arkitekturës, Universiteti i Prishtinës Hasan Prishtina | Arkitekt Karl 

Gega p,n,| 17:00h – 22:00h  

Ekspozita #01.  Common Ground Laboratory Prishtina. me Isabella Inti, Caterina Padova Schioppa, 
Paola Pellegrini, Filippo Romano Gyler Mydyti, dhe studentët e Politecnico di Milano 

Ekspozita #02.  Common Ground Prishtina. Tipologjitë e hapësirave publike me Isabella Inti, Rozafa 
Basha, dhe studentët e PISU 2014 
Ekspozita #03. Common Ground Prishtina. Hulumtim fotografik i peisazhit hidrografik me Filippo 
Romano dhe studentët e PISU 2014  

Ekspozita #04. Museo AeroSolar si Common Ground nga Giulia Cantaluppi, Fani Zguro dhe studentët e 
PISU 2014 

Ekspozita #05. Blue Wall, red Door video 32’45’’ nga Alban Muja dhe regji të Yll Çitakut 
 
Info: www.prishtinacgsf.org | info@temporiuso.org|  

Departamenti i Arkitekturës, FNA, Universiteti i Prishtinës Hasan Prishtina kopshti para Modelariumit 

| Arkitekt Karl Gega p,n,| 20:19 h 

Public Tea (diskutim publik gjatë të cilit shërbehet çaji)#2. Diskutim rreth trashëgimisë moderne me 

studentë të PISU 2014  

Modelariumi i Departamentit të Arkitekturës, FNA, Universiteti i Prishtinës Hasan Prishtina, | 9 PM 

Diskutimi Publik #02. Cilat vizione dhe mjete për Common Grounds of Prishtina? / E nesërmja  

me Shpend Ahmeti, Liburn Aliu, Lorenza Baroncelli, Rozafa Basha, Valeria Cifarelli, Eliza Hoxha, 
Edmond Hajrizi, Ilir Gjinolli, Besa Luci, Arbnor Murati, Gëzim Paçarizi, Arbnor Murati, Francesca 
Venier. Moderatore: Giulia Cantaluppi and Gyler Mydyti. 

 
18 korrik 2014  
______________ 
 
Fakulteti i Arkitekturës, UBT-Universiteti për Biznes dhe Teknologji | Lagjja Kalabria p.n. |  

10:00h- 11:00 h 

Ligjeratë Publike 04.  
Hapësirë publike personale nga Francesca Venier /Topotek 1– arkitekte, Berlin 
 

Departmenti i Arkitekturës, FNA-Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës| 9:30h – 15:00h 

Ekspozita #01.  Common Ground Laboratory Prishtina. me Isabella Inti, Caterina Padoa Schioppa, 
Paola Pellegrini, Filippo Romano Gyler Mydyti, dhe studentët e Politecnico di Milano 

Ekspozita #02.  Common Ground Prishtina. Tipologjitë e hapësirave publike me Isabella Inti, Rozafa 
Basha, dhe studentët e PISU 2014 
Ekspozita #03. Common Ground Prishtina. Hulumtim fotografik i peisazhit hidrografik me Filippo 
Romano dhe studentët e PISU 2014  
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Ekspozita #04. Museo AeroSolar si Common Ground nga Giulia Cantaluppi, Fani Zguro dhe studentët e 
PISU 2014 

Ekspozita #05. Blue Wall, red Door video 32’45’’ nga Alban Muja dhe regji të Yll Çitakut 
 
Kampusi Universitar para Biblotekës Kombëtare | 16:00 h 
Aterimi i Muzeut Aero Solar  
 

Info: www.prishtinacgsf.org | info@temporiuso.org|  

 
Biblioteka Kombëtare e Kosovës| 16:30h 

Diskutimi Publik #03. Prishtina Common Grounds dhe komunitetet e zgjedhura  
Shpend Ahmeti, Anton Berishaj, Hajrulla Çeku, Albert Heta, Linda Gusia, Isabella Inti, Naser Kabashi, 
Besa Luci, Alban Muja, Gëzim Paçarizi, Filippo Romano, Driton Selmani, Blerta Zeqiri, Fani Zguro. 
Moderatore: Rozafa Basha dhe Isabella Inti. 
 
Homazh Biblotekës Kombëtare. #01.libri Common Ground Laboratory Prishtina. me Isabella Inti, Gyler 
Mydyti, Filippo Romano dhe studentët e Politecnico di Milano. #02.harta Common Ground Prishtina. 
Tipologjitë e hapësirave publike me Isabella Inti, Rozafa Basha, Gyler Mydyti dhe studentët e PISU 2014. 
#03.fotografitë Common Ground Prishtina. Hulumtim fotografik i peisazhit hidrografik me Filippo 
Romano dhe studentët e PISU 2014. #04.video Museo AeroSolar si Common Ground nga Giulia 
Cantaluppi, Fani Zguro. 
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